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Begäran om dispens från AB § 13 mom. 5 från Region
Västmanland

Arbetstidsnämnden är inrättad av centrala parter inom den kommunala sektorn.
Nämndens uppdrag är att pröva inkommen begäran om dispens utifrån gällande
avtal och det samlade inkomna underlaget från arbetsgivaren.

Ansökan från Region Västmanland
- ambulansstationerna Köping, Fagersta och Sala

Region Västmanland har inkommit med ansökan om dispens avseende avvikelse
från AB § 13 inom. 5.

Regionen ansöker om dispens för att kunna förlägga aktiv tid upp till 24 timmar
för under sommarsemesterperioden juni - augusti 2024, samt för att kunna
fhrlägga aktiv tid upp till 24 timmar under helger och röda dagar för perioden 1
september 2024 1 april 2025. Regionen tillämpar inte jour.

Ansökan avser arnbulansstationema Köping, Fagersta och Sala och omfattar
sammanlagt cirka 100 medarbetare; ambulanssjuksköterskor, sjuksköterskor och
ambulanssjukvårdare.

Verksamheten

Ambulanssjukvården Västmanland har drygt 200 anställda varav 154 arbetar i
ambulans. Cirka hälften av inedarbetarna arbetar i område Västerås. Övriga
arbetar i regionens ytterstationer Sala, Köping och Fagersta.

Totalt har regionen 16 ambulanser, varav 11 dygnsarnbulanser. 1 område Sala
finns två dygnsambulanser, i område Köping så finns tre dygnsambulanser och i
Fagersta finns två dygnsarnbulanser plus en dagambulans.

Regionen har centraliserat stora delar av den specialiserade vården till Västerås.
En målmedveten omställning pågår i regionen till en mer nära vård. En be
mannad arnbulanssjukvård dygnet runt, alla veckans dagar, året om har stor
betydelse för nära vård.

Som skäl för dispens har regionen bland annat anfört följande.

Verksamheten är kraftigt underbernannad och saknar ambulanssjuksköterskor,
sjuksköterskor och arnbulanssjukvårdare, vilket lett till tillgänglighetsbrist till
patient, utebliven kompentensutveckling och en väsentligen försämrad
arbetsmiljö. Sedan den 1 juni har ambulanser ställts på grund av bemannings
brist. Infbr sommaren är läget kritiskt och verksamheten kommer utan vidare
åtgärder behöva ställa flera ambulanser än möjligt ur ett patientsäkerhets
perspektiv.

Regionen uppger vidare att långa avstånd till de tre ytterstationerna i
kombination med personalbrist gör det svårt att bemanna amnbulansstationerna
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Köping, Fagersta och Sala. Fagersta har idag en personalbrist på 30% vilket lett
till att en ambulans i Fagersta har stått sedan den 1juni 2023.

En rekryteringsplan för att säkerställa verksamheten har tagits fram och
aktiverats. Verksamheten har ifitt många sökanden och förväntas vara fulltalig
den 1 april 2025. Verksamheten har under våren genomfl5rt två introduktions
utbildningar och kommer hålla ytterligare en utbildning under hösten 2024.
Ytterligare två utbildningar kommer genomföras våren 2025. Introduktionstiden
för att nyutbilda är 1 år.

När det gäller semesterperioden saknar verksamheten 24 årsarbete vilket innebär
att 1200 arbetspass saknar bemanning. Situationen är mycket ansträngd.

Regionen uppger att dygnspass upp till aktivt arbete i 24 timmar är frivilligt.

Bedömning

Ansökan om dispens avser regionens verksamhet vid ambulansstationerna
Köping, Fagersta och Sala.

Regionen ansöker om dispens för att kunna förlägga aktiv tid upp till 24 timmar
för under sommarsemesterperioden juni - augusti 2024, samt för att kunna
förlägga aktiv tid upp till 24 timmar under helger och röda dagar för perioden 1
september 2024— 1 april 2025. Regionen tillämpar inte jour.

Regionen uppger i sin ansökan att de prövat alla möjligheter utifrån
verksamhetens förutsättningar för att bemanna verksamheten utan dispens, men
har trots detta bedömt att dispens är nödvändig.

Enligt parternas överenskommelse från maj 2023, om möjlighet till dispens från
AB:s dygnsviloregler, innebär dispens att den sammanlagda arbetstiden vid
planerad förläggning av arbete i kombination med jour får uppgå till högst 24
timmar. En förutsättning för att nämnden ska kunna bevilja dispens från
kollektivavtalets regler om dygnsvila är således att arbetspasset utgör en
kombination av arbete och jour. Regionens planerade arbetstidsförläggning med
aktivt arbete upp till 24 timmar strider mot kollektivavtalet och uppfyller inte de
villkor som gäller för att dispens ska kunna beviljas.

Beslut

Arbetstidsnämnden avslår Region Västrnanlands begäran om dispens för
ainbulansstationerna Köping, Fagersta och Sala.


